
~------------------- - - - - ~ - -- - 1 --------- - -- - _,_ - -=--------------- ---- -- ------~ .... - -----, ......- ------- - 1 

•- w~~~ ----------- -~ ~ - ~ -- - -----=-- -
~ • ~ - --=--~ ::: 

====i ==----= ----=-==-== - - =-=~ = - - _--===== ~ 
===::J ------ ---- -- --- - ---- ~ -~ - --

~ ------------------- - ------ - ._,____ 
~ ~ -....----- ----- -- -- 5 VTE I -„ - -- -- -- 1980 --

~ -- __.__,_........____.,_.._ __ - - - - -
~ s --- = = ___.._.__ = -------------------- . .._ 

VODOHOSPODARSKt TECH NICKO -EKONOMICKt INFORMACE ---
-------------- ~ -- ----- --=-=-- --=---- ----:i 

-

--------------- ~--------- - ~ - - - ~ - ' ------- --- - - - - -- - -- -j = --------------- ----------- . -~ ~ -~ - --- -~ ~ ------

--------------
VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA 

~ 



O B S A H 

35 let vodního h os podářství ČSR (V. Plecháč) • ..... •. ....• 181 

VODNl TOKY A NÁDRlE 
Labská vodní cesta v zimě 1979-80 (J. l3árek) 187 

Možnosti hydrometeorologických předpovědí 
ledových jevů (V. Kakos) • . • . . • • . . • . . • . • . • • . . • • . • . . . . • . . . . 195 

ODPADNl VODY 
Technologická linka ČOV v jednotnim Žlabu - ' II 

(V . . Zahrádka - J. Šesták - A. Sladká) ••.•.....•.......... 201 

Intenzifikace Čistíren odpadních vod - III 
(O. Topinka) . _ .....•..•.•... .. ........•..•.••.....•.•. . •• • 2 07 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Zásobování Prahy vodou na př elomu 

20. století (J. Kurka) ................... ... ......... .... 212 

SOUBORNt INFORMACE 
Mezinárodní informační systimy (J. Krupička) . .•.... ..... . 2 17 

Na 3. straně obálky kresba E. Šourka 

35 LET VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ ČSR 

Ing . V. Plecháč, MLVH ČSR 

V květnovýc~ dnech roku 1980 vzpomínáme 35. výročí osvobo

zení naší země sově tskou armádou. Tento historický akt se stal 

mezníke m v Životě n~šich národů, základním předpoklade m pro na

stoupe ní cesty k vybudová n í socialisticki společnosti pod vede

ním Komunisticki strany Československa. 

Do socialisticki výstavby se zapojilo i vodní hospodářství. 

Rok 1945 a zejmina ~norovi vítězství pracujícího lidu v roce 

1948 výrazně přispěly k urychlení rozvoje a postupnimu vytváře

ní samostatniho vodohospodářskiho odv ě tví. Rychle rostoucí ná

roky socialistick iho průmyslu a potřeb energeticki soustavy stá

tu nemohly být uspokojeny za situace, kdy bylo vod ní hospodář

ství roztříšt ě no do různ ý ch organizací, podniků a družstev.Vlá

da proto přistoupila k plánoviti výstavbě specializovaných vo

dohospodářsk ýc h organizací a k vytvoření Ústřední správy vodní-

ho hospodářství. Novi odvětví dostalo roku 1954 svou ucelenou 

koncepci rozvoje ve Státním vodohospodářsk i m plánu a l eg islativ

ně bylo dotvoř eno zákone m o vodním hospodářství č . 11/1955. 

Upl ynul ých 35 let je charakterizováno nej e n kvantitativním 

růstem odvětví a vodohospodářských Činností, ale i řadou kvali

tativních změn. 
V prvních pětiletkách v období urychl e ni industrializace 

státu byla pozornost soustředěna na výstavbu velkých vodních 

děl vltavski kaskády s hydroenergetickým využitím k zabezpečení 

- lAl -

' 



potřeb energ e ti c ké s oustavy. Te hdy byly postave ny nádrže Lipno, 

Orlík, Kam ýk a Slap y i řad a další c h ná drží pro zajišt ě ní vody 

zejmé na pro potřeby průmyslu . 

Rozvoj vodních elektráren v tomto období je patrný z ta-

bulk y 
Tabulka 1 

Vod ní elektr á rny ve správ ě FMPE (ÚSE) 

rok 1945 1950 1960 1965 1970 19 75 1980 

instalovan ý výk on 
MW 

roční výroba GWh 

12 8 

475 

179 

545 

487 895 

1050 1526 

905 

1807 

895 

1752 

1188 

2150 

V průbě hu třetí pětiletky však dochází postupně ke z měně 

priorit a k jejich přesunu na zajištění pitn é vody pro rozvíje

jící se komplexní bytovou výstavbu, k rozvoji veřejných vodov o-

dů a kanalizací ; po st upn ě nabývá významu i v ýs tavba Čistíren 

odpadních vod. V souvislosti s povodňovou katastrofou na Dunaji 

v ro ce 1965 se zvyšuje pozornost, věnova n á · ochraně před povod 

n ě mi, a je zahájena výstavba rozsáhl é ho ko mpl ex u Úprav vodohos

podářských pomě r ů v ob lasti jižní Moravy. 

V dOsledku r oz voj e pr ů myslu, ze mědě lství i zvyšujících se 

dodáv ek pitn é vody z veřejných vodovodů se zvýši ly ce lkov é od

běry vody (v četn ě vody z domovních studní), jak dokládá tabulka: 

Tabulk a II 

Vývoj ce l kov ých odb ě rů vody ČSR mld 3 -1 v v m . s 

rok 1 95D 1960 1965 1970 1975 1980 

pitná voda 0,32 0,48 0,59 O, 72 0,88 1,04 

zeměd ě lství 0,06 0,06 0,06 0,0 7 0,08 0,10 

průmysl a ostatní 1,32 2 , 00 2,38 2'13 2,50 2,45 

odb ě ry ce lk em l '70 2 '54 3,03 2,92 3, 46 3,59 

z toho 

povrchov á vod a 1 ,32 2,0 7 2 ,5 2 2 ,37 2,89 2 , 98 

podzemní v oda 0, 38 0 , 4 7 0,5 1 0, 55 0,57 0,61 

- 182 -

r 

Vedle rostoucího využíván í podzemních zdrojů vody (při sou

časném omezování využití domovní c h studní a j e ji c h ruš e ní) byl y 

zvýšené potřeby vody kryty rozsáhlou výstavbou nádrží, jak uvá

dí tabulka : 
Tab ulka III 

Výstavba nádrží v ČSR 

rok 1945 1960 1970 1975 1980 

p oč et nádrží 34 66 80 98 104 

celkový objem v mil. m3 264 1012 2247 2798 2965 

Významný rozvoj zaznamenal obor vodovodů a kanalizací. Za

tímco v roce 1950 bylo zásobováno pitnou vodou z veřejných vo

dovodů asi 4,3~ mil. obyvatel, tj. necelých 48 %, v roce 1 980 

se předpokládá dosáhnout asi 74 % zásobovaných cby v atel, tj .c ca 

7,66 . milibnů. Zvýšení t e dy Č iní 3 ,27 mili~n ů obyvatel. 

V důsledku růstu životní úrovně, rozsáhlé bytov é v ýstavby, 

zkvalitňování a mod e rnizac e bytového fondu a občanské vybave

nosti se zv ýši la specifická potřeba pitné vod y na jed noho záso

bov anéh o obyvatele (při započtení odběrů pro průmysl a zeměděl

ství a nefakturovan é vody) ze 130 1 na osobu denně na více než 

360 1 na osobu a den, tedy t éměř trojn á sobně . Celková v ý roba 

pitn é vody ve veřejných vodovodech se zv ýš ila z 240 mil.m 3 ro č 

n ě asi šestinásobně a má v roce 1980 dosáhnout úrovně 1030 mil. 

m3 . Dé lka vodovodní sítě se zvýšila více než dvojnásobně. 

Tabulka IV 

Ukazatelé rozvoje veřejných vodovodů v letech 1950-1980 

rok po če t zásobováno specifická výroba délka sí-
obyvatel z veř.vod. potřeba mil. m3 tě km 
v tis. tis. % l/os/den 

1950 9 190 4 390 47, 8 168 261 . 17 046 

1960 9 567 5 491 57,4 213 430 20 504 

1970 9 805 6 393 64,5 291 679 27 732 

197 5 10 063 6 954 69'1 334 847 32 794 

1980 10 343 7 660 73,9 366 1 030 36 860 

- 183 -



Rozvoj veřejných k <J1alizací a Čistí r en městskýc h odpad n ích 

vod byl zaji štová n zejmé n a ve vazbě na komplexní bytovou vý-

stavb u. Hlav ní dosaž e né výs l ed ky jsou uvedeny v tabulce : 

Tabul ka v 

Roz voj_ veřejn~ch k analiz ací 

rok počet v domech délka 
obyvat e l s kanalizací kanalizační 

tis. % sítě v km 

1950 9 190 2 875 31,2 7 284 

1960 9 567 4 641 48, 2 8 938 

1970 9 805 5 450 55,0 12 406 

1975 10 063 6 041 60,0 15 657 

1980 10 343 6 710 65,0 18 730 

z dal šíc h výz n amnýc h Úsp ěchů vodního ho s pod á řství v uply

nul ých l etech je nutno uvést r ekonstru kc i labsko-vlt avsk é vodní 

cesty a p rodloužení splavn ěn í Labe do Chvaletic k zabezpečení 
dopravy uhlí ze Severo č es k é hn ě douheln é pá nv e do tepe ln é elek

trá rn y Chvaletice. 
Rozsáhlá investiční v ýstavba se promítla i do výrazn é ho 

r ůstu objemu vodohospodářsk ýc h základních prostř e dk ů , jejich ž 

ce lkový obj e m v p o řizovací ce n ě by mě l v roce 1980 dos áh nout vý

še téměř 76 miliard K čs , z toho 25,4 mld KČ~ u přímořízen ýc h or

ga niz ací a 50 , 6 mld Kčs u krajských podniků vodovodů a kana li 

zac í. 
v organizací c h vodnÍho hospodářství bud e v roce 1980 pr a 

cova t celkem 30,6 tisíc pracovníků, z toho v podnicích pov odí 

5,1 tisíc, v podnicí c h vodovod ů a kanalizací 21 tisíc a v celo

odvětvových přímořízených organizac íc h 4 ,6 tisíce. 

Změn y v materi á ln ě -technick é základně se promítly i do no

vé etapy vývoje celého odvětví. O sedmdesát ých letech může me ho

vořLt jako o období vodohospodářských soust av, období postupn é

ho přechodu ke kompl ex nímu hospodaře ní s vodou v ce l ýc h povo

dích. ve vodárenství dochází k propojování skupinových a oblast

ní c h vodovodů a vytvá ře ní ve lk ýc h vodárenskýc h soustav. 

T ě mto z m ě n á m se přizpůsobuje i ce l á nadst a vb a . V roce 1973 

- 184 -

je schválen nový zákon o vodách č. 138/73 Sb., na n ě j navazuje 

zákon o st~tní správě ve vodním hospodářství č. 130/74 Sb. a řa

da předpisů k jejich provedení. Zavádí se státní vodohospodář

ská bilance, vláda vyhlašuje chráněné oblasti přirozené akumu

lace vod k ochraně vodohospodářských zájmů. Je zpracován druhý 

Směrný vod ohospodářský plán. 

Od 1.1.1977 vznikají krajské podniky vodovodů a kanalizací 

jako nezbyt ný stupeň organizační integrace ve vazbě na velké 

krajské vodárenské soustavy. 

Významn é změ. ny se připravují i na úseku plánování a ekono

mického řízení. Byl zpracován návrh odvětvového , plánu vodního 

hospodářství s cílem řídit vodohospodářské pracovní procesy ve 

vzájemných vazbách jak ve vodohospodářských organizacích, tak i 

v ostatních odvětvíc~ národního hospodářství. Na základě analý

zy působení ekonomických nástrojů' byla provedena řada Úprav v 6. 

pětiletce a další jsou připraveny pro 7. pětiletku. 

Ospěšných výsledků dosáhli i pracovníci výzkumu (např. při 

intenzifikaci technologických procesů v Úpravnách vody a Čis

tírnách odpadních vod, při řešení problémů , spojených s hospo-

dařením s vodou ve velkých vodohospodářských soustavách, s o-

chranou Životní~o prostředí, lepším využíváním základních pro

středků, zpřesňováním dlouhodobé koncepce rozvoje vodního hos

podářství atd.). Přitom jsou využívány i výsledky mezinárodní 

spolupráce, zejména v rámci RVHP, kde již od roku 1962 existuje 

samostatný orgán pro vodní hospodá.řství - Porada vedoucích vo

dohospodářských orgánů Členských států RVHP, která tuto spolu

práci koordinuje a usměrňuje. 

Vedle kladn ých výsledků, kterých vodní hospodářství dosáh

lo při plnění direktiv sjezdů . Komunistické strany Českosloven

ska, plánů jednotlivých pětiletek a jednotlivých ročních plánů, 

se objevují, zejména v posledních letech 6. pětiletky, některé 

problémy , zejména v oblasti investiční vý~tavby, kde nejsou pl

něny stanovené objemy prací. Stavební kapacity, specializované 

na vodní hospodářství, jsou totiž přednostně směrovány k zabez

pečování jiných Úkolů státního plánu s vyšší prioritou. Vysoká 

bilanční napjatost trvá i při zabezpečování dodávek technologie-

- 185 -



kých zařízení, jako js ou rozvaděče, čerpadla, vzduch otechnika 

apod . ~y to probl é my se projevují zejména při v ýsta vb ě Čistíren 

Odpadních vod , kde ~ hronicky nejsou pln ě ny plány výstavby, sni

žuje se počet Č ist í ren, uv á d ěnýc h do provozu a v důsledku toho 

se v posledn ích třech l etech znovu zhoršuje čistota vody v to

cích. Potíže vznikají i při zajištování oprav, rekons truk c í a 

Údržby vodohos podářských zaříze ní, zejména vodovodních a kana

lizačních sítí. 
Všec hn y tyto problémy bud~ nutno postupn ě ře šit v nast á va 

jící 7. p ě tiletce, kdy vodní hospodářství Čekají mimořádně ná

roč n é a složité Úko ly, které přitom bude nu tno zajišt ovat ve 

složitých vnějších i vnitřních podmínkách rozvoje naší ekon om!-

ky . Musíme proto zaměři t svou po z ornost na využívání rezerv, 

všestranné využívání mo ž ností racionalizace provoz ů a intenzi

fikace stávajících zařízení, na aktivizaci pracovníků odvětví s 

prohloubením forem " a zkvalitněním n á pln ě soci a listi cké soutěže. 

Aktivita našich pracujícíc h bude zárukou, Že vodní hospodářství 

se i s t ě mito náro č n ý mi Úko ly vyrovn á stejně Úspěšně jako v u

plynulých 35 letech. 

•• 
"MORSKÝ ŠTÍT " PRE LENINGRAD 

Jedinečn ý systém hyd r otechnick ých za ri adení má v budúcnosti ochránit 

Leningrad pred záp lavami. Nedávno prijat é r oz hod nut ie má pre generá lny plá n 

výstavby mes t a a jeho okoli a ve lk ý výz nam. Me sto na Neve totiž kamoročne o

hrozuj ú záplavy , sposobované cyklÓnm i nad Balt sk'ým morom, ktor é do Finského 

záli vu ženú takzvané "dJ.hé vlny". V 2 76 1 ročnej histórii mesta bolo vyše 300 

záplav . Najhor š ia katastrofa, o ktorej písal aj Puški n, s i vyž i adala 561 o

betí . Odvážny a technicky jedinečný projekt predpokladá , že vy še 25 km dlhá 

priehrada pretne Fínsku zátoku v sev.erne-ju žnom smere. Ak voda s t úpne o 1,5 

metra nad normál , ob rovské vr á ta uzavr ú dva 110 a 200 metrov š i roké 

plavy , ktoré za normá lne j s ituácie budú sl úžit k preprave l odí . 

- 186 -

prie-

I vodní toky a nádrže I 

Labská vodní cesta v zimě 1979 -80 

Ing . J . laárek, Po v o~i Labe, závod Pardubice 

• 

podmínkách s se -~ajištění provozu v odní c h ces t v z imních 

bo u stále nese ce lou řadu sp eci fi ckých potíží a probl émů . Úsilí 

prov ozovatelů vodní ch ces t smě řuje př e v áž n ě k zajišt ě n í pe vn ýc h 

termín ů pro z ahájení a uko n če n í plavby s e snahou o optimální dél 

ku pl avební sezó ny . 

Přitom se vy c hází 

mínk ách rychl e z vyšuje 

ze skute č nos ti, Že pla vba v zimních pod

opotř ebení plavebního zařízení a potřeba 

udr že n í dobrého te c hnick é ho stavu tohoto z a řízení pak z vyšuje 

požadavk y na délku prav id e ln ýc h letních plavebních přestá v e k pro 

prová d ě ní nezbytných op rav a roz sáhlejší úd r žby. 

Labská ~od n í cesta pro přepravu ene r getické ho uhlí do Chva

leti c není z tohoto pohl e du výjimkou. Zkušenosti se zimním pr o

vozem z dřívě j šíc h období jsou minim á lní. Obtíž e se neproj e vují 

jenom v s amot né m prov ozu vodni' t 1 j" v v vv v ces y, a e iz pr i t ez be ene r ge-

ti ckého uh l í v Sev e ro čes k é m hn ě douh elné m r e víru, na překladišti 

uhlí v Lovo sicích i při vykl ádce v zá vodov é m přístavu e l ektr á r

ny Chval etice . Tím nut n ějš í se jeví pot řeba zajištění předzáso

bení elektrárn y na zi mn í období pro případ krátkodobé ho pře ru

še ní plavby z důvodu nepřízni v ých klimatickýc h po dmíne k . 

O tom, Že z ajištová n í plavb y v zi mn ích po dmínk ách je u nás 

je v n ový , sv ě d č í i ta skuteč no st , že zatí mc o zast ave n í plavby 

- 18 7 -



pro vysoké průtoky má přesně stanovená a uzákoněná kritéria,ne

byly pro zastavení plavby při výskytu ledových jevů přesné pod

mínky stanoveny a prozatím se hledají a upřesňují. V dřívějších 
letech to nebylo potřebné ani účelné, protože zimní plavební 

provoz neexistoval. 

Labská vodní cesta pr o přepravu energetického uhlí do elek

trárny Chvaletice byla uvedena do provozu v květnu 1977. Inten

zita provozu neustále vzrůstá, o čemž svědčí roční obJemy pře

praven ého uhlí : 1977 - 330 000 tun, 1978 - 1 510 000 tun, 1979 

- 2 430 000 tu n. 

V roce 1978 byl na vodní cestě zaveden nepřetržitý dvou

směnný provoz od 6 do 22 hodin. V prvním období byla plavba po 

19 hodině spíše výjimkou, postupně se vzrůstajícím objemem pře

pravy se však plavební režim změnil a od 1.4.1979 byl zaveden 

na základě požadavku CSPLO nepřetržitý třísměnný provoz. Noční 

plavba od 22 do 06 hodin byla však v průběhu roku 1979 využívá

na nedostatečně. Počet nočních proplavení dosahuje pouze 12 % 

z celkového počtu, což v průměru znamená pouze 2-3 proplavení 

ve třetí směně na jednom objektu . . V prvních dvou měsících roku 

1980 je noční plavba ještě nižší. 
Provoz vodní cesty má za sebou tři zimní období, provázená 

výskytem ledových jevů. V zimě 1977-1978 to byl zejména měsíc 
únor , kdy však zamrzání řeky nebylo tak intenzivní, aby bylo 

příčinou zastavení plavby. Zimní období 1978-1979 přineslo do

sud největší potíže v lednu 1979, kdy byla plavba zastave na na 

27 dní (viz VTEI č . 5/1979, str. 173). 

Zkušenosti z tohoto období byly důsledně vyhodnoceny pro

vozovatelem vodní cesty Povodím Labe i přepravcem CSPLO a pou

žity při přípravě na zimní období 1979-1980. K přijatým opatře

ním patří především 

- dohoda s resortem energetiky o vypouštění oteplené vody z e-
3 -1 lektráren Opatovice n. Labem (max. 11 m .s ), Chvaletice 

3 -1 - ' ( 22 3 -1) (0,7 - . 3,0 m .s ) a Melnik max. m . s , 

zásady omezeňí nebo zastavení provozu vodních elektráren na 

středním Labi v případě potřeby převádění ledu přes jezová tě

lesa, 

- 188 -

_ priprava technických plavidel CSPLO, určených pro práci v le

dových podmínkách - remorkérů řady R pro rozbíjení ledové ce

liny, přičemž R 7 byl připrav e n na montáž ledoborcov é ho n á 

stavce, remorkér Přerov pro rozbíjení ledov é celiny a TR 511 

s vyrobenou vyhrnovací radlicí m ě l odstraňovat rozbitý led z 

plavebních kanálů, 
_ instalace tlakovzdušných zařízení k ochraně vrátňových výklenků 

vzpěrnýc h vrat na všech zdymadlech v úseku Nymburk-Obříství, 
_vybavení všech objektů vodní cesty teplovzdušnými agregáty, 

zabezpečenl sledování zimních jevů, m eteo-veli či n a Školení 

jezných, zaměřené k provozu vodní cesty v zimních podmínk ách, 

_ připravenost k nasazení obou souprav náhradních vrat podle po-

třeby. 

K silnému výs~ytu ledových jevů na vodní cestě, který byl 

pří či nou nejdříve omezení a potom i přechodného zastavení plav

by, došlo v roce 1980 v lednu. Průb ě h min. a max. teplot spolu 

s teplotou vody na objektech Obříství, Brandýs n. Labem, Kolín 

je uveden v tabulce Č . I. 
Nejnižší teploty se vyskytovaly v druhé lednové dekádě,kdy 

' o - o - ' 20 se denní teploty pohybovaly v rozmez1 -2 az -15 C a nocn1 -

až -18°c. sněhová pokr ývka v oblasti středního a dolního Labe 

byla od 5 do 15 cm. Průtoky Labe byly na počátku ledna nad dlou -

hodobým lednovým normálem a dosahovaly hodnot 80ti až 100 denní 
3 -1 \.. ' . 3 -1 vody (Pardubice 70 - 50 m .s , ~randys n. Labem 120 - 100 m .s , 

Mělník 350 - 300 m3 .s- 1 , Ústín. Labem 380 - 320 m3 .s-
1

). S po

klesem teplot v druh é lednové dekádě docházelo ke snižování prů

toků, které se přibližně ustálily na lednovém normálu. 

Proces tvorby l ~ dových jevů měl tentokrát na Labi typický 

průběh. S ohledem na předpověd počasí i skutečný vývoj byl 11. 

ledna pro celou vodní cestu vyhlášen zimní režim. Současně bylo 

dohodnuto vypouštění oteplené vody z elektrárny Opatovice, a to 

10 m3 .s- 1 , teplé l0°c a Chvaletice 3,0 m3 .s- 1 , teplé 28°C. Na 

středním Labi se začala vytvářet plovoucí ledová tříšt,příbřež

ní led v kanálech i na toku. Ledovou celinou postupně zamrzla 

jednotlivá nadjezí v úseku Obříství-Poděbrady. Při omezené den

ní plavbě z důvodu mlh y a minimální noční plavbě se ledová ce

lina rychle rozšiřovala a sílila, přičemž její síla narůstala 

- 189 -



TABULKA Č . 1 

Objekt Obříství Br~ndýs n. Labem Kol ín 

Datum Tepl. vzduchu Tepl. Tepl. vzduchu Tepl. Tep!. vzduchu Tep!. 
t--~~--J~-~--~~~-.-~o~d~lv'---+-~~~--,.-~~.~-+-v~o~d~lv'-----1f--~~--,,--~~~~v~o~d~l vL· ~~ 

1.1. 

2 . 1. 

:::: I 
6 .1. 

7 . 1. 

I I 9.1. I 
" 10.1. i 

8 . 1. 

.: 11.1. 

I 
I 
' 

12.1. 

13. 1. 

14.1. 

15.1. 

16 .1. 

17 .1. 

; 18 .1. 
I 
I 19.1. 
' 
' 20.1. 1' 

i 21.1. 
! I 

I 22.1. ' 
t 

: 23. i. I 
í 24.1. I 

25.1. I 

I 26.1. I· 

27.1. 

28.1. 

29.1. 

30.1. 

31.1. 

min. 

0 ,2 

- 1 ,2 

- 3, 2 

-1..0,4 
- 9 , 0 

- 4 , 7 

- 2,0 

- 1,9 

- 4,2 

- 6,0 

- 12,0 

-16,2 

-16,2 

-17 ,6 1 
-17,8 

-11,0 

-13, 2 1 
-11, 8 i 
- 2,0 I 
- 2,0 I 
- 1,0 1· 

- 0,4 : 
0,0 I 

0,0 

1,0 I 
- 0,4 

I 
- 7 ,2 i 
-15,0 

8,2 

- 3,2 

3,8 

max. 

2, 2 

0,4 

- 1,3 

- 5 ,o 
- 5 ,o 
- 2,0 

- o,8 I 

I 

- 0,2 

- 2,0 

- 1,4 

- 8,2 

- 7,2 

-11,2 

-13 ,2 

I 

I 
I 
I 
I 
I 

-15 ,8 ' 

- 8 ,8 ! 
- 8 , 0 i 
- 4,8 I 
.. 2,0 I 

I 
- 2,0 I 

0,6 i 

: 
0,2 ' 

i 2,2 

2,0 i 
: 2,0 . 

1,0 : 
o o ! 

' I 
6,0 . 

5,0 

5,0 

7 hod. min. max. 7 hod. min . max . 7 hod . 

3,7 

3,2 

3 ,1 

1,6 

1,6 

1,6 

1,4 

1,6 

1,4 

1,4 

1,4 

0,8 

0,2 

0,1 

0,1 

0 , 1 

0,2 

0,2 

0,2 

0,2 

0,6 

0,6 

0,6 

0,1 

0,6 

0,8 

0, 6 

0,6 

1,0 

0,8 

0, 8 

0,0 2,0 

- 2,0 1 ,0 

- 6 ,0 

-13,0 

-10,0 

- 5,4 

- 2 ,0 

- 2,0 

- 4,0 

- 6,0 

-10,0 I 
-15 ,O I 
-17 ,o l 
-18,0 I 

-18,0 I 
-10,0 I 

I 

-14,o I 
I 

-14,0 i 

- 3 ,o i 
- 2 ,O ! 

- 1,5 ; 

- 2,0 

- 1,0 

- 1,0 

- 1,0 

0,0 1 

1,0 · 

- 14,0 , 

8,0 

- 4,0 

5,0 

- 1 ,0 

- 5,0 

- 5,0 

- 1 ,0 

0 ,0 

0,0 

- 3,0 

- 2,0 

- 7,0 

- 9,0 

-14,0 

-13,0 

-14,0 

- 6 ,0 

- 9,0 
I 

_ 5 .o I 
- 2,0 

- 2 ,o i 
0,0 ! 

0,0 ! 
3,0 

3,0 

3 o 
1,0 ; 

I 
0,0 ; 

5 ,0 

4 ,0 ' 
5 ,o . 

- 190 -

3 ,0 

2 ,6 

2,3 

1,7 

1,4 

1,3 

1,0 

1,0 

1, 3 

1,3 

1,1 

0,6 

0,3 

0, 2 

0,1 

0,1 

0,2 

0,2 

0,3 

0 , 2 

0,2 

0,2 

0,2 

0,2 

o 5 

1,6 

2,0 

1, 2 

0,7 

0,6 

1,2 

0,0 

- 1 , 3 

- 3 ,0 

- 9,1 

-10 ,0 ! 
i 

I 
I 
: 

- 5,0 

- 2, 1 

- 2, 4 

- 5 ,4 

- 5 ,0 

- 9 ,2 

-1 2 ,6 

-15,0 ! 
-18,o I 
-13,o I 
-14 .0 : 

-13,0 i 
-11,2 I 
- 2 ,3 

- 1,8 li, 

0,0 

- 1,2 

0,0 

0,0 

o 1 

- 1,2 

5,5 

- 9 ,8 

6, 0 

- 2,0 

5,0 

I 
I 
I 

1,8 

0, 0 

- 1,0 

- 5 ,O I 

I 
- 5 ,O I 
- 2 ,0 

- 1 ,0 

0,5 

- 3 ,4 

- 2 ,0 

- 7,3 

- 8,0 

-13,0 

- 9 ,5 

- 8, 0 

- 5,0 

- 5,2 

- 1 ,0 

- 1,2 

- 1,0 

1,2 i 
0,4 : 

3 ,6 

2,8 

3 o 
1, 2 . 

I 
0,8 1 
5,0 I 

4, €. 

6,2 

3 ,2 

2 ,9 

2 .6 

2, 0 

1 ,2 

0 ,5 

1 ,0 

1,2 

1,3 

1,5 

1,6 

0,4 

0,3 

0,1 

0,3 

0,0 

0 ,1 

0,1 

0,4 

0,2 

1,6 

1,8 

1,4 

2,5 

2 5 

2,4 

1,2 

1,8 

1,7 

1,0 

1,3 

r y c h l e ji v plav e bn íc h kan á l ec h než na v o lné ře c e. Již 14 . ledn a 

by lo stř e dní Lab e od Obříství po Pod ě brady zamrzlé ledovou ce

linou o síle c c a 5 c m, ve které se vytvořil plavební koridor, 

Širok ý 1 2 - 15 m. V ně m se poh y boval rozbitý l e d a ledová tříšt, 

která vl i vem dal ší ho poklesu denních teplot pod -10 ° c a nočních 
na -1 6 ° až -1 8 ° C r y chle zamrzala a stala se největší překážkou 

pro pl a vbu. Vl iv v y pouštěné oteple né vody z elektráren se při 

nepř ízn i výc h kl i mat i ckých podmínkách na střední m Labi neproj e

vov a l. 

Proto 14 . ledna by la od Obříství nasazena technická pla-

vidla (remork é r R 7 s ledoborcovým nástavcem, remorkéry R 2 a 

R 4 a remo r kér TR 511 s vyhrnovací mříží) na rozbíjení ledové 

celiny. Vzhledem k nepříznivé meteorologick é i hydrologick é si-

tuaci (silné den n í noční mrazy, klesající průtoky) se vyskyt-

ly ji ž známé potíže s převáděním rozbit ého l e du př es jezová tě

l esa a odchodu na doln í Labe. Síla ledu již 16. ledna dosahova

la na středním Labi 15 -2 0 c m a průjezdnost Úseku Obří s tví- Hra

dištko s e z hor šila tak, že docházelo k uváznutí soulodí v ne

příznivých místech na trati. Technick á plavicla plavební kori 

dor uvolňovala, ale ten i přes den ihned zamrzal. Plavba byla 

silně omezena; plav id l a byla proto rozmístěna na určená mí sta 

po trati a 18. l edna s ohledem na celkový stav a předpov ě a po

ča sí byla plavba zastavena Úplně. Plavební komory byly k tomuto 

dni udržen y v provozu. Technická plavidla byla přemístě na na 

Mělník, plavební komory i jezové zdrže se ponechaly v klidu. Na 

dolním Labi vlivem vypoušt ě né oteplené vody z elektrárny Mělník 

byl provoz bez vět ší ch potíží. Pouze ve zdrži Střekov došlo k 

vytvoření l e dov é celiny a hromad ě ní ledové tříště. Na uvolnění 

zdrže byl nas aze n remork é r Přerov, který byl potom připraven pro 

pr á ce na středním Labi. 

Protože 19 . ledna nastalo zmírnění nočních mrazů, denní 

t e ploty vystoupily k o0 c a i předpověa byla příznivá,přistoupi

li jsme následujícího dne k rozbíjení ledové celiny technickými 

plavidly od Obříství sm ě rem proti toku. V horním úseku střední

ho Labe se vzhled em ke zlepšeným klimatickým podmínkám začalo 

projevovat vypouštění oteplené vody z elektrárny Opatovice a 

- 191 -



Chvaletice postupným rozpou ště n ím ledové celiny až po jez Nym

burk. Dolní úsek středního Labe Obř í ství-Nymburk byl vyčištěn 

nasazenými technickými plavidly a 24. l e dn a ve 14 hodin byl pro

voz na celé vodní ce st ě obnoven. 

Celkem bylo na středním Labi pokryto ledovou celinou 68 km 

vodní cesty, síla l e du byla do 20 cm, v plavebních kanálech,kde 

docházelo k namrzání rozbitého ledu na sebe, do 50 c m. Množství 

ledové hmoty bylo cca 1 ,190 mil . m3 . Uvolňovací práce trvaly 

4,5 dne, tj. 70 pracovních hodi~ včetně nezbytných oprav tech

nických plavidel; hodinový výkon s přispěním prováděné manipu

l ace na jezech by l 17 000 m3 . h-l rozbitého ledu. 

Provoz vodní cesty v letoš ním zi mním období přinesl vedle 

potvrzení a prohloubení některých již dříve získaných zkušenos

tí i nov é poznatky 

náklady na zimní p rov oz vodní cesty rychle stoupají u provo

zovatele i přepravce. V období od vyhlášení zi mního režimu do 

o p ět ovn é ho obnovení plavby, tj. od 11.l. do 24 .1.1 980 vznikly 

Povodí Labe vícenáklady celkem 403 000 Kčs, z Če ho ž 284 000 Kčs 

představuje nájemné za tec hni cká plavidla, práce potápěčů, 

79 000 Kčs mat e ri á lov é náklady (PHM, mazací hmoty, elektrická 

energie) a 40 000 Kčs mzdové náklady v souvislosti s 

Č l e nn ou obsluhou plavebních komor a jezů ; 

- od 11.1. do 16.1.1980 doplulo do přístavu Chvaletice 

více-

celkem 

34 Č lun ů s uhlím, v období od 17.1 . do 23.1 .1 980 žádný Člu n a 

dne 24.1.1 980 celkem 2 Čluny. Přepravené množství uhlí za ce

lé obdo bí je 30 240 tun a vícenák l ady Povodí Labe na 1 t uhlí 

jsou 13,35 Kčs ; 

náklady v ro zp ra covanosti v CSPLO na přepravenou tunu v lednu 

1980 oproti běžné mu provozu vzrost l y na dvojnásobek a prům ě r

ný náklad na ujetý km na trojnásobek; 

te c hnick á plavidla CSPLO i vyrobená přídatná zařízení celkem 

splnila svůj Úkol. Jejic h výko n snižují Časté po r uc hy, způso

bené tím, že plavi dla nejsou plně přizpůsobe n a práci v těch -

to pod mí nkách . Je nutné dále zdokonalovat přídatná zařízení 

(ledoborcový nástavec, vyhrnovací m říž); 

provoz na vodní cestě v době výskytu ledov ýc h jevů enormn ě 

- 192 -

zvyšuje opotřebení plavebních zařízení; zavedení pravidelných 

plavebních odstávek v letním období pro zjištění stavu stroj

ního a stavebního zaříze n í plavebních komor a provedení oprav 

je · proto nutnost í; 

- rozrušo vání ledov é celiny nep řináší při silných nočních i den

ních mrazech žádoucí efekt. V t ěc hto podmínkách se zvyšují po

tíže při převádění rozbitého l edu přes jezová tě l esa a ní že 

na t r ati se v obloucích nebo zúžených místech r yc hl e vytváře

jí bariéry . Uvolněná vodní ploc ha v no c i opět za mrzá . Protože 

při rozrušován í ledové celiny se může postupovat pouze proti 

vod ě, je nebezpe č í, že se práce budou muset zastavit a bude 

nutno čekat, než bude vodní cesta níže po toku uvoln ě n a dru-

hými tech nickými plavidly. Rovn ěž výkon je v těchto podmín-

kách (d enní teploty -5° až -l 0°C) malý. Naopak při denních 

teplotách o0 c výkon r yc hl e vzrůstá a nebezpečí vzniku l e

dových ba ri é r se s ni žuje. Nedořeše n á zůstává otázka hladkého 

převede ní rozru še né ho ledu přes jezová tělesa. Odstavení vod -

ních elektráren n e vytváří při zimních průtocí c h dostatečný 

přepadov ý paprsek. Je nutn é dořešit z p ůso b manipul ace 

soustavy v t ěc hto podlínkách; 

celé 

- by la odzkoÚŠena plavba v cestě, proražené ledovou celinou,sil

nou 12 - 15 cm. Tento způsob se ukázal n e příliš vhodn ý, pro

tože rozrušený led a tvořící se ledov á tříšt se pomalu pohy

bovala po toku, v obloucích s e zastavovala a promrzala až do 

síly 50 cm. Tak se vytvářely již nepřekonat e lné př e k ážky pro 

další plavidlo a doch á zelo i k zámrzu plavidla; 

- nedořešena je otázka ledového režimu dlouhých plavebních ka

nálů (Obříství, Brandýs n . Lab e m). Ledov á celina s ohledem na 

malé rychlosti se zde vytváří dříve a rychleji než na plaveb

ní trati. Projížděním proplavovaných lodí se led rozbíjí, ale 

jeho kusy na sebe rychle namrzají . Odstraňování rozrušen é ho 

ledu proplavováním přes plavební komoru přináší ur č itý výs le

dek při horních poklopových vratech (Obříství), ale u vzpěr

ných vrat (Bra ndýs n . Labem) je neúčinné. Přitom rozrušený led 

nebo tříšt neustále vnikají do plavebního kanálu z říční tra

tě; 

- 1 93 -



při silných no č ních mraz ec h se ukazuje, že je nejlép e v pla-

vebnÍ komoře drže ~ úroveň dol ní vody při otevř e ných dolních 

vratech a pootevřených obtocích . Brání se tím vytvoření ledo

vé celiny v plavební komoře a
0

do ln ím - plavebním kanále.Na dru

hé straně je a l e větší neb ezpečí o bmrz ání horn ích vrat,zejmé

na při průsa cí ch při porušen é m t ěs nění; 

- och r ana vrát~ových v ý kl e nků instalací tl a kovzdušný c h zařízení 

se zlepšila, ale p ln ě vyře še na stá l e ne ní , zejména při pro

plavování po vodě a z hlediska •amrzání rozvodu vzduchu. Pro

plavovaná l oci natla čí do plav e bní ko mory ve lk é mno žs tv í roz

bitého ledu, Které u dolních vrat vytvo~í více ne ž 1 m silnou 

vrstvu. Při snižení vody v komoře na Úroveň dolní vody nes ta

čí t l akovzdušné zařÍLení vytla č it l a d z vr á tňových výklenků , 

jejic h ž č išt ě ní se prov á dí pracným způsobe m ručně z hrany pla

veb n í ko mor y a p řídě p r oplavované l odi . Na máhavost poněkud 

z l e pšuje p oote v ře n í obto k ů, aby v oda u do ln ího o h laví pr oud i

l a . 

VODNÝ GIGANT 

Najvitaiu priehradu na svete, It aipu , budujó na rieke Paraná medzi Bra

zíliou a Pa raguajom . Tri z 18 generá t o rov s výkonom 2100 MW majú dodávat prúd 

už v r oku 1983. Pred r okom 1990 d osiahne inštalovaný výkon 12 600 MW - dvoj-

násobok kapacity Sajan sko- šušenskej hyd roelektrárn~ n a Jeniseji. Do 

tento g i gant vyrobí 70 mil iárd kWh elektr iny . Hlav ná hrádza bude 176 

vysoká, po roku 1990 dosiahn2 priehradné jaze r o álžku 220 km a ší rku 8 

rok a 

met r ov 

km , 

má 

obsah 2Y miliárd m3 vody. už doteraz bolo t<e b a premiestiE takmer 25 miliÓ

nov m3 kameňa a zem iny , takmer 20 miliónov m
3 

ešte os t áva . Dovedna sa 

spotrebovaE 13 miliónov m
3 

betonu . 

- 194 -

Možnosti hydrometeorologických předpovědí 

ledových jevů 

V. Kakos, prom. fyz . , HMO Praha 

l.e dový a s ním související teplot ní režim na tocích v zim

ních m ěs ících značně ovlivňuje pro voz na vodních dílech . Zdá se 

však , že z růz n ýc h příč i n nebyla u nás t ě mt o dů l ežitý m pr ob l é

m ů m vě n ová n a takov : pozo rn ost, jakou by si zas louž i ly . K to mu 

t éž n e p ří m o přis p ě l y v posl ed n íc h l etech neobvy kl e mí rn é zi my, 

p ř i nichž se n e b e zpeč n é l e dov é j e vy t v ořil y je n vý j i m eč n ě . Te -

pr ve mrazivý tý de n n a začátk u roku 1979 a jím vyvol a né pře ruše

n í pl a vb y p o l abs ké vod n í ce s tě do Chval e ti c o p ě t p ři p o mn ě l y dů

l ež it os t t é to ne pr á vem op omíj en é probl e ma tik y (podobn ě t a ké mi 

mo řá d ně tuh á zi ma v Únoru 1956 vyvolal a záj~m o k r yo logi cké je

vy, t a kže v nás l ed u jícím roce s e kon al a v Libl icÍc h (10.-1 2 . 4. 

1 957) ko nf e r e nce o spl ave nin ác h a z i mn í m r ež imu na š t ě rkon o sný.ch 

toc íc h . J i ž te hdy by l o mj . ko ns t atov á no, že s l e dov á n í zimníh o 

r eži mu je v d ůs l e dku z vyš u jíc í c h s e po ža davků rů zn ýc h 

ná rodn í ho hospod ář stv í s t á l e a ktu á ln ě j ší . 

r es ort ů 

P ř i z koum á n í ' t e plotní h o re žim u j e nutn á u žší spol upr áce pří

r odn íc h v ě d - hydrol ogie s me t e or ologií - a by bylo mo žno n a p ř. 

o p e rat i vn ě a pli ko vat r ůz n é druh y p ře dpov ě dí po č así (teplot y vzdu

c hu , obl ač n os t i, v ě tru aj.). Na dru hé s t~aně j e v š ak kr y ologic

ká p r obl e ma t ika Úzce vázá n a n a t e c hnické v ě d y, t ýk a j ící se pro

voz u na v odn ích dí l ec h a p l a ve bní c h z ař í z e n íc h . K tom u př istu

pu jí ještě d a l ší význa mn é f aktor y , s p očí va j í cí v ovl i vňo vá n í l e 

dovýc h j evů um ~ l ým i zása hy (l e dobor ce , st říl e n í l edů , otepl ová 

ní vo dy aj .). Naši s pecia li s t é by m ě li Če rp at ko nkr é tn í poznatky 

a z kušenosti také ze s t u dijn íc h po bytů v t ěc h ze míc h, v n ic h ž 

je této prob l ematice trad i č n ě v ě nová n a z n ač n á pozo r nost . 

- 195 -



O vš ec h t ěc h t o ot á zk ác h s e diskutovalo na prvním symposiu 

o teplotním a l e dov ém r ež imu, které se konalo 7.-8.2.1980 v Ústí 

n. Labem (v dohledné době vyjde sborník referátů z tohoto sym-

posia, v n ě m ž bude tak é mj. obsažen příspěvek autora tohoto 

Č l án k u o hy dromet eorologický c h př e dpov ě dích pro labskou vodn í 

ce stu). 

1. P ~ E D PO V t D I LEDOVÝC H J EVB 

P ře dpov ě di l e dov ýc h j e v ů jsou přes zna č ný vliv umělých z á 

sahů do teplotního re ž imu tok ~ do ve lké míry z á vislé na meteo

rologických předpovědích, a to hlavně teplot vzduchu. Předpově

di ostatních prvků mají sice značný, ne však již tak rozhodují

cí význam . Z nich podstatnou úlohu má předpověď množství oblač

nosti a rychlosti proud ě ní vzduchu. Tyto prvky ovlivnujÍ radi

a č ní procesy a turbulentní výměnu t e pla nad vodním tokem . Rela

tivní vlhkost rovněž přispívá ke ztrátá m tepla vlivem vypařov á

ní či subli ma ce . Ledové jevy se tedy tvoří rfchleji v případech 

silnějšího proudění vzduchu, menší r e lativní vlhkosti vzduchu, 

velké oblačnosti přes d en a naopak zme nš e né obla čnosti v noci,a 

to v še samozřejmě při teplotách pod bodem mrazu . Při výskytu níz

k é oblačnosti jsou tyto uvedené vlivy vÝraznějŠÍ než při oblač

nosti vysoké . Také druh vypadávajících srážek působí přímo či 

nepřímo na ledov é jevy . Ta k např. sníh nově napadlý na zamrzlou 

hladinu podstatně ztlumí procesy vyzařování v následujícím ob

dobí . Deštové s r ážky zesilují procesy tání při kladných teplo

t á ch a mě ní rovněž mikrostruktu ru ledu. Obleva působí nepřímo 

náhlým zvýšením průtoků s následným odchodem l edů. 

Protože oblev y s de š tiv ým počasím se střídají dosti nepra-

videln ě s obdobím mrazů, je př e dpov ě ď ledov ých jevů v podmín-

kách střední Evropy mnoh em obtížn ě jší než např. v západní Evro

p ě , kde k zaw r zá n í na velký c h splavných toc ích dochází výjimeč

n č ne bo zase naopak ve vý c hodní Evropě , kd e jsou l edové jevy 

z c ela bě ž ným, každoro č n ě s e vy sk ytu j í c ím jevem a s přeruše n ím 

plavby s e t am z á k o nit ě poč í tá . 

I kdy ž oče káv a n ý pr ů b ě h tep l oty vz du c hu j e nejdůležitější, 

ne n1 z á visl os t vznik u , trv á ní Či ro z p ou ště n í ledových jevů na 

- 196 -

teplotě tak jednoznačná, jak ukazují některé korelační 

losti. Ukázalo se, že někdy posta čil jen několikadenní 

závis-

slabý 

mráz, aby došlo např. na Labi v Nymburce k zámrzu hladiny ,kdež

to jindy k tomu nestačilo a ni více než desetidenní období mír

ných mrazů. Teprve v případě, Že se po více než asi 5 dnů udr

žuje průměrná denní teplota kolem -10°C, lze téměř s jistotou 

předpovědět zámrz hladiny. Toto hrubé pravidlo, kdy součet zá

porn ých teplot za toto poměrně krátké období převyšuje hodnotu 

-5o 0 c, se potvrdilo jak v lednu 1979, tak prognosticky i v led

nu 1 98 0. 

Lokální předpověď teplot a tím i předpověď ledových jevů 

může zlepšit i zevrubnější studium zvláštností klimatu (konkrét

ně Polabské nížiny), a to hlavně v případech tvoření teplotních 

inverzí, kdy v jníže polo žených místech (právě kolem toku La

be) jsou pozorovány podstatn ě nižší teploty než v místech s nad

mořskou výškou jen o . několik desítek metrů vyšší. Série mrazi

vých dnů v letošním lednu také ukázala, že při poněkud zesíle

ném východním proudění se v závětří Krkonoš, Orlických hor · a 

částečně i 1'.esk.omoravské vrchoviny rozpustila přes den inverzní 

nízká oblačnost, což způsobilo nápadné rozdíly mezi maximálními 

denními teplotami ve Východočeském a Středočeském kraji. Např. 

dne 15 . 1.1980 dosáhly denní teploty na úseku Pardubice-Poděbra

dy hodnot -5 až -7°C, kdežto směrem dále na západ nevystoupily 

nad -10°c. V tomto případě bylo tedy v Praze chladněji než v 

Poděbradech, zatímco většinou bývá v zimě na stanici Praha-Kle

mentinum pozorována průmě rná denní teplota asi o 2°c vyšší. 

Při podobném srovnávání teplotních charakteristik jednot

livých stanic nejsou zanedbatelné ani problémy zjiŠtování dlou

hodobých průměrů. Ukázalo se, Že v tomto století došlo na kle

mentinské sekulární stanici s velmi dlouhou řadou pozorování ve 

všech zimních m ě sících (prosinec až Únor) k všeobecnému oteple

ní vzhledem k předcházejícímu období, a to např. v lednu dokonce 

O 0, 7 OC. 

Tak é měsíc prosinec vykazuje v této řadě některé zvlášt-

nosti. Jdeme-li od letošního roku zpět do historie, pak byl za

tím nejstudenější ze všech zimních měsíců až prosinec 1969 s 

- 197 -



prů m ě rnou t e plot ou -4,6°C , co ž je t aké v ů b ec n ejc hl a dn ější pro 

s i nec v tomt o st ol e tí ( ! ) . Te prv e pro s in ec 18 79 (t e dy dal š í ch 

90 l e t n a zp ě t) s p rů m ě rnou t e plotou - 8,s 0 c byl ješ t ě c hl a dn ě j š í. 

Av š ak v pouh ýc h Šes tn á ct i l e te c h p ře d rok e m 18 79 (tj . v obdob \ 

od r oku 1864 do roku 1 8 7 9) se vyskytl ta k c hl adn ý nebo ještě 

c hl a dn ě j ší pro s in ec j a k o v r oce 1969 ce lk e m č t yřik r át . A od 

začátku pozorování v ro ce 1775 až do z m í n ěné h o roku 1 8 79 byl a 

pozorována stejná ne b o . ještě vets1 odchylka nei v roce 1969 v 

průměru asi jednou za 8 l et. Takže z hledis k a tohoto s t oletí je 

průmě rn á pr osin c ov á t e plot a v r oce 1969 a bs olutn í m extréme m, 

kd ežto v druh é po lo v i n ě 1 9 . s tol etí se vy sky tova l y po dobn é s tu 

de né prosinc e p om ě rn ě ve lmi Čas t o . 

Z tohoto ná zorn é ho příkladu v y pl ~vá obecn ě - ted y i pr o 

jin é dlouh odob é řady srážek , pr ů t oků, pozorovan ýc h l e d ov ýc h je

vů - nutnost pou ž í vá ní jemn ě j šíc h statistick ýc h krit é ri í , c hce 

me -li např. srovnávat ur č itou dosaženou extr é mní hodnotu s dlou

hodob ým prům ě rem apod. Av š ak i při t ě chto způsobe c h st atisti c 

ké ho zpr ac ování je v ždy ve li c e obtížn é prokázat nest a cionárn os t 

dl ouh odob ých Č asov ýc h řad hydrometeorologických prvk ů a dá l e 

pak odli š it od s e be vlivy, způsobené jednak zm ě n a mi klimatu a 

j e dnak lidskou Činností (např . oteplov á ní m ovzdu š í ve m ě stech 

apod.). 

2. METEOROLOGICKt P~EDPOV~DI 

N ě které odborn é publik ac e uvád ě jí, že pro př edpoved ledo

v ých jev ů lze vy u žív a t předpov ě dí teplot ~ejv ýše na 4 až 5 dn ů . 

Spolehlivost t ě cht o př e dp ov ě dí kl e s á po c hopit e ln ě se z v ětš uj í -

c ím se ča sov ý m př e d s tihem. Pro ur č itý předpokládan ý t y p pov ě tr 

nostn í situace bu de nutno zn á t spol e hliv ost předpově d í na j e

den, dva a více dnů dopředu a pravd ě podobnou odch y lk u skute č n é 

teploty od předpovídaných hodnot . I kdy ž př e dpov ě d tep! oty 

vzduc hu je ze v š e c h meteorologi c ký c h prvků rela t ivn ě nejúsp ěš 

n ě j š í (naopak př edpověd intenzity sráže k j e sn a d nejhorší ), za

č ín á být její praktick é vyu žití na dé le ne ž 3 dn y problemati c ké, 

a to hlavn ě při n ě který c h synopti c kých situac í c h s e zna č n ými změ

nami teplot de n ode dne. 

- 198 -

Střednědobá předpověd (na 2 až 3 dny ) ještě převyšuje ~s 

p ěš n os t tzv . Kli matologické předpovědi , což je jistý druh ná

ho dn é před p ovědi, při níž nelze ve vlastní m slova s mys l u v p od'

statě hovořit o "předpovědi " , nebot j i může vydávat k d ok ol i v po

mocí prů měrných hodnot k lim atických p rvků p r o dané ro č n í obd o -

bÍ a geogra f ické místo nah l édnutí m do přís l uš n ých at l asů a kli 

matických tabulek. 

Předpovědi na delší dobu než 5 d n ů lze JlZ považovat vskut-

ku jen za orientační. Na období, delší než 10 dnů, nelze už 

prakticky ledové jevy seri~zně předpovídat vůbec z důvodů znač

né proměnlivosti počasí ve střední Evropě. Tyto dlouhodobé 

předpovědi počasí využívají již jen metod, založených většinou 

na statistických zákonitostech, jako např. extrapolaci analogů, 

periodicit či sstrvačn~ch procesů v atmosféře . Zatímco v krJt -

kodobé predpovědi (na l až 2 dny) a střednědobé předpovědi je 

naprosto nutná znalost současného aktuálního počasí a celkové 

povětrnostní situace nad rozsáhlými geografický mi oblastmi, ú

~pěšnost dlouhodobé předpovědi (na více jak 10 dní dopředu) je 

naopak na této znalosti stávajícího počasí v době vydávání před

povědí prakticky nezávislá. Protože dlouhodobé předpovědi neje n 

u nás, nýbrž i v jiných zemích svou Úspěšností Či spolehlivostí 

jen nepatrně převyŠ~jí již zmíněnou klimatologickou "předpověd", 

jsou pro předpověď ledových jevů téměř bezcen né. 

Vzhledem k tomu, že krátkodobé, popřípadě za některých po

větrnostních situací i střednědobé předpovědi teplot vzduchu se 

dají vcelku využívat pro předpověd ledových jevů, navrhl v Únoru 
Foku 1980 HMÚ Praha zavedení tzv. stupňů protiledové aktivity. 

Toto opatření má směřovat k podstatnému zlepšení efektivnosti 

výstražné služby před těmito jevy. Správnost navržených krité

rií pro vyhlašování jednotlivých stupňů však bude muset být o

věřována teprve v průběhu dalších let v těsné spolupráci s dis

pečinkem podniku Povodí Labe v Hradci Králové. 

Vyhlašování stupňů protiledové aktivity : 

Stupeň č. 1 (bdělost) : 

- pohybuje-li se průměrná denní teplota ve stanici Po d ěb r ady po 

dva dny v rozmezí od -10° do -5°C, 

- 199 -



- poklesne-li průměrná denní teplota v jednom dni pod -10°c. 

To vše za př edpokladu meteorologické předpovědi dal ší ho trvá

n í mraziv éh o období s průměrnou de nní teplotou pod -5°C během 

nás l edující c h dvou až tří dnů . 

Stupeň č. 2 (pohotovost) : 

pohybuje-li se p rům ě rn á denní teplota po tři dny v rozmezí od 

-10° do - 5°C, 

- poklesne-li průměrná teplota ve rlvou za se bou jdoucích dn ech 

pod - 10°c.-

To vše za předpokladu, uvedeného u stupně č. l. 

Stupeň č . 3 (ohrožení) : 

pohybuje-li se průměrná denní teplota již po dobu 5 dn ů v roz

mezí od -10~ do -5°c, 

- poklesne - li prům ě rná teplota ve třech dnech za sebou jdoucích 

pod -10°C . 

Opět vše za předpokladu, u vedeného u stupn ě č . 1. 

Záv ě rem je nutno dodat, že přes zna č ný význam meteorolo-

gických předpovědí (předev š ím teplot) je při předpovědi ledo

výc h jevů nutná i operativní v ýměna informací mezi meteorology, 

hy drology a vodohospodáři na příslušn ý ch tocích, případně i dal

š í mi zainteresovanými slo žka mi (plavba, e nergetika apod . ) . 

„„ 

KAMA PREHRADENÁ 

Nedávno sa skonč i li práce na stavbe hrádze na ri eke Karne v ZSSR . Voda 

rieky už tečie cez stavidlá pr i eh rady Ni žnekamskej hydroelektrárne a t očí' 

prvú jej turbínu , ktorá dodáva pr úd kamskej autanobilke , ni žkamsk ému petro

chemickému komplexu a miestnym ropným poliam. PriQhrada zdvihne hladinu rie

ky Kamy o 15 m. Po pr iehradovom múre povedie želez ničná trat a hradská. Voda 

priehrady bude s l úžit aj na zásobovanie mi est a na záv l ahy . 

- 200 -

I odpadní vody j 

Technologická linka ČOV v jednotném žlabu -11. 

Ing . V. Zahrádka, CSc., ing. J. Šestá!.;, CSc., dr. A. Sladká.CSc., 

VŮV Prah a 

předlože n ý příspěvek .obsahuje výsledky té části / provozního 

výzku mu na COV Humpol ec (n a druh ém Žla bu), která byla zamě ř e n a 

zejména na získání poznatků o funkci dosazovacího prostoru •v č. 

přechodov é AD-zóny . Navazujeme jím na ná š první č lánek o Č is

tírn ě na principu jednotného Žlabu (VTEI č . 3/1980), ve kter é m 

jsme uvedli mj. popis technologické linky Cov a Údaje o provozu 

v če tně v ýsledk ů bodových odb ě rů, charakterizujících celkovou funk

ci technologick é linky. 

Na začátku přechodové zon y mezi aktivačním a dosazovacím 

prostorem je napří č nád rže osazen vzdu chový rošt, představovaný 

dvěma oboustr an ně děrovanými trubkami o vn ějším průmě ru 60 mm, 

osová vzdál e nos t mezi trubkami je 250 mm. Trubky jsou usazeny 

na nosné konstrukci (vzdálenost mezi dnem nádrže a vodorovnou 

osou trubek je 24 cm) a mají vrtání průměru . 4 mm ve vzdál e nosti 

10 cm od sebe ve dvou řadách pod Úhlem 2 x 60° (s m ě rem Šikmo 

ke dnu nádrž e ) . ~e vzdálenosti 0, 85 ~od roviny pří č n é ho roštu 

a tedy i jím vy tvářené vzduchové clony je osazena napří č komu

nikačním profilem m ě lká norná stěna. U pojezdov é ho odsávacího 

zařízení v dosazovacím prostoru je střední výš ka mez e ry mezi 

dnem nád rže a spodní hranou s a ve k i mez i nimi osazených shrabo

vacích li št 13 c m; systém není doplněn žá dn ým zařízením pro zt e 

kucování kalu (kopírujícím dno). 

V dosazova cím prostoru jsme zjiŠtovali 

1. Změny koncentrace vratného kalu po dé l ce dosazovacího pro-

storu. Střední hodnota kon ce ntrac e SL ve vratné m kalu, sta-

- 201 -



novená bilanční metodou, se pohyboval a zhruba v rozmezí 2,5 
až 3,5 g .1 -l 

2. Rozložení koncent r ace SL v dos azovací m prostoru pod le hloub-
ky nádrže, a to zejména pro získání Údajů o pravděpodobném 

dosahu mísicího a hustotního proudění. Grafické znázornění 

výsledků náhodně vybraného měření včetně rozmístění jednot
livých . svislic je na obr. 1 . 

Vzdálenost jednotlivých odběrových míst ode dna nádrže (cm): 

1 2 3 4 5 

275 240 200 160 120 

6 

85 

7 

50 

8 

20 

Odběrová zařízení (viz VTEI č . 9/1978) byla umistována do 
dosazovacího prostoru z odsávacího mostu, avšak odtlakování 
odběrových zařízení (vlastní odběr vzorků) bylo provedeno až 
při dojetí odsávacího mostu do krajní polohy pojezdové dráhy 
u Čelné příčné stěny na konci žlabu. To znamená , že vzorky 
ve všech svislicích byly odebírány při průtoku vždy včetně 

recirkulace, tj. při Q + QR . 
3 . Rozdělení kvality vyčiřené vody (podl e SL) po délce odtoko-

vých žlábků při zapnutém a vypnutém příčném provzdušovacím 
roštu. Cílem tohoto sledování bylo prozkoumat možné ovlivně

ní odtoku jednak protažením délky žlábků (z experimentálních 
důvodů) až do značné blízkosti přechodového AD-profilu, jed-
nak případnými lokálními "vývěry" SL v důsledku možných změn 
směru hustotního nebo indukovaného cirkulačního proudění. 
Grafické zobraze ní naměře ných hodnot je na obr. 2. u každé 
hodn_oty je vyznačeno, jaká byla v daném místě odběru vzorku 
intenzita průtoku ( - = podprůmě má, o = střední, + = nad-
průměrná). Symboly OLS' OPS označují vzorky, odebrané na k on-
cíc h jednotlivých větví odtokových žlábků (levá a pravá s tra-
na), přičemž byly vždy slity vzorky z doby před začátkem a 
po ukončení odbě r ů v příslušné větvi odtokových žlábků . 

4 . Kvalitu usazeného kalu v dosazovacím prostoru cca 7 cm nad 
dnem (tj. asi z poloviny výšky prostoru mezi dnem nádrže a 
spodní hranou savek) . Technika odběru vzorků je stejná jako 
při odběru dnových se diment ů z usazovacího prostoru (viz pr
vní část Č l á nku VTEI č . 3/1980). 

- 202 -

~-- lfJ 

3 

2 

1 
o 

3 

2 

1 

o 

h (a) h(m) 
.A. B 3 D C 

' 2 

1 

o 

0,1 0,2 0,30,4 0,5 
-l 

(g.l) 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 (g.i) 
h (a) h (m) 

E F 3 HG 

2 

~ 1 

o 
0,1 o,a· o,3 -l -l 0,4 0,5 (g. l) 0,1 0,2 0 ,3 0,4 0,5 (g.l) 

11 I~ 
• • • H D B 

• • G 
F E c .l 

• • • 

L 10 „L 10 .L 11 .L 8 J2 .I 

Obr . 1 Měření zónace kal~ 1 v dosazovací_~ádrŽi dn e 31 .10:!979 
c = 0,9 - Í,O g .l , Q = 69 l.s , QR = 37,9 l .s 

- 203 -



20 

15 

10 

5 

15 

10 

5 

60 

40 

20 

60 

40 

20 

o 
74 

+ 

4.10.1979. 

lev• strana 

.prav• strana 

" ___ _ --- ---0- ------

-l 
(ag.1) 

-l 
(ag.l) 

o 

4 

70 

11.10 .1979. 

+ 

o 
31.le.1979o' 

_..c>-----o... -- ......... ........ o 
--~--++----<>-~-o-~~B=--..;-1 

o o ~ (mg • l ) 
0 Ls 0Ps 
49,2 59,2 

6.11.1979. 

c> o 

,P..., o 
+ , ' o , 

---<t + 
!___,c;~~~,~e>--· _..., - - .o-- -( - -11. 

' .tr- - o mg • . ) 

8 

66 

o 

12 

62 

16 

58 

,'O-____ o 
O OLS OPS 

21,5 

52,5 

27 

47 

53,0 

32,5 

41,5 

48,0 

37 (m) 

Obr . 2 Průběh koncentrace SL v odtoku po délce odtokových 

žláb ků 

- 20 4 -

I 

Mikroskopické sledování dispergovaných baktérií v surové 

odpadní vodě a v jednotlivých částech jednotného Žlabu ukázalo, 

že k zapracování nádrže, projevují címu se jak redukcí baktérií, 

tak i tvorbou vloček, došlo teprve začátkem října 1979 (redukce 

baktérií byla v ř{jnu přes 95 % a při 24-hodinovém odbě r u za

čátkem listopadu v pr ům ě ru 88 %). Vločky aktivovaného kalu jso~ 

drobné, 100 až 250 m, protáhlého tvaru a bakteriálního slože-

ní. Protozoální osídlení je pomě rn ě c hudé, se zástupci,typický

mi pro vysokozatěžovanou aktivaci . Tomu to typu aktivace od poví

dá i morfologie vloček a homogenita jejich složení i tvaru, ja

kož i po čet dispergovaných baktérií. Celkový mikroskopický vzhled 

aktivovaného kalu a jeho biocenózy má c harakter mladého kalu 

neb o kalu z vysokozatížené aktivace, což je v soul adu i s níz

kou kalovou koncentrací (kolem 1,0 g .l- 1 ). 

Z výsledků rozborů jednotlivýc h vzorků při 24-hodinovém sle

dován í ~OV Humpole c za čátkem listopadu 1979 by l y pro všechny 

kvalitativn í ukazatele vypo čte ny vážené průmě ry (v e vztahu k 

prů toku) platn é jako ce lodenní (střední) charakteristiky. Pří-

slu š n é hodnoty jsou uvedeny v tabulce 1. Tabulka 1 

Výs ledky 24-hodinov é ho sledování ~OV Humpolec 5.-6.11.1 979 

(celkové Údaje) 

Stanovení S-surová od- O-biologicky vy-

• padní voda č ištěná odpadní 
voda 

BSK 5 
(mg.1-l) 177 53 

CHSK (mg. 1 - l) 344 198 

SL (mg.1-l) 11 9 , 8 50,7 

P-P0 3- (mg .1 - l) 2 ,0 1,5 
4 

(m g .1 - l) P-c e lk. 4,1 3,2 

N-NOZ (mg. 1-l) 0,64 0,22 

N-NO) (mg .1-l) 4,9 4,9 

N NH+ (mg.1-l) 13' 9 18 , 8 
- 4 

(mg . 1 - l) N- ce lk. 32 '2 4 3 ,5 

pH 7,48 7 ,17 

vodivost (ms) 0,63 0,65 

- 20 5 -



Z Á V ~ R 

Jak prokáz a la na še mikro s kopická šetření, vyskytuje se na 

dně dosazovacího prostoru druhého Žlabu LOV Humpolec černý anae

rob ní k al. Poj e zdov é od sá va cí z a ří z ení by m ě lo být vybaveno ale

s poň syst é mem zav ě š e ných řetízků (VTEI č. 10/1979) pro "zteku 

cová n í" usazeného aktivova ného kalu. Podle dosavadních v ýsled

ků výzku mu ne ní kvalita cdtoku po dle SL podstatněji negatJ vn ě 

ovli v ňová n a hu sto t ní m Č i ind ukovan ým c irkula č ním prouděním. I při 

p rů toku dos az ovacím pro s t o r em na hranici jeho projektované ka~ 

pa c ity (31.10 . 1 979 : Q = 69 l . s - 1 , QR = 38 l.s- 1 ) zasahoval po

dl e výsledků m ě ř e ní ve rtikální zonace koncentrace kalu hustotní 

proud do vzdálenosti zhruba 2 0 m (tj. asi 5 m za úroveň začátku 

podélných odtokových žlábk ů ) a na další c h 10 m se ji ž zřetelně 

utlumil (viz. obr . 1). Přitom v horizontální zónaci SL v odtoku 

přes přepadové hrany žl á bků se tyto změny nijak neprojevily (viz 

obr. 2). Pří č n ý aerač ní rošt v AO-zón ě doporučujeme instalovat 

v tuhé konstrukci a tuto konstruk c i do 7labu zavěsit,nebot stá

vající provizorní zařízení n eumo ž ň uj e správ né seřízeni intenzi

ty a rovnoměrnosti vzduchové clony. 

Uvedené poznatky a z á v ě ry , týkají c í se dosazovacího pro-

storu jednGtn ého Žlabu, je nutn o chápat jako předběžné s výhra

dou ověření a dal š ího doplnění provozním výzkumem po dosažení 

přiměře né koncentrace ka lu v aktivučním prostoru žlabu (tj. ko
l i- 1 , ' ' ' -1 • em 3 g . ; stavaj1c1 koncentrace kolem 1 g.l nevytváří hus-

totní poměry v s ystému, odpovídající provozním. 

-
P RI EZ RAČNÝ BAJKÁL 

Bajkal s ké jaze r o j e na s ve t e pr es l áve né svoj ou pr i ez r ačnou vodou. Pri-

č i ňuje s a o t o ma l i čký kor ýš , ktor ý ne žije nikde inde na svete. Vodu neustá-

le filtruj " j emn ým i s i etumi v o svojic h t y kad l ách. Týmto s pos obom sa horné 

vr s t vy vody p re f i ltruj ú ni ekolk o krá l do roka . Za ti a l však s tr os kotal i vše t

ky poku sy p r e sadit korýš e do i ných vod . 

- 206 -

Intenzifikace 

čistíren odpadních vodw m. 

Ing. O. Topinka, Hydroprojekt, odštěpný závod Ostrava 

l nt e nzlfikace ÚLOV Ostrava 

Dnešní ÚLOV Ostrava je vyprojektována na kapacitu podle 

BSK
5 

na 252 tisíc EO a podle Q na 697 l.s-l a je v provozu od 

roku 1969. Dvoustupňovou š nekovou čerpárnou je možno pak maxi

málně čerpat 1000 l.s- 1 , což stačí, dby unášecí síla zvedla u-
• sazeniny ve sběrači A, v nP. mž se deštěm zředěné odpadní voďy a-

kumulují. 
předsednictva Rozšíření čJstírny bylo vyvoláno usnesením 

vlády LSSR, aby fenolové odpadní vody z koksoven v ostravsko -

karvinském revíru byly čištěny v městských Čistírnách.ÚČOV Ost-

rava bylo rozhodnuto rozšířit tak, aby kromě fenolových vod by

ly čištěny i odpadní vody ostatního průmyslu a od obyvatelstva 

(po čítá no s jeho přír~stkem do roku 2000 a s výhledem až do ro

ku 2050). 

Studii na roz šíře ní ÚČOV Ostrava vypr~coval Hydroprojekt , 

o.z . Ostrava v říjnu 1 9 75 . Studie přihlížela k požadavku,aby se 

ma x imáln ě snížil přítok odpadních vnd na ÚLOV za deště, čehož 

se m ě lo dosáhnout takto 

- V Údolní nivě řeky Odry se vybuduje nový sběrač D, kterým se 

přivedou na ÚLOV odpadní vody od obyvatelstva z jižních částí 

m ěsta s již vybudovanou jednotnou stokovou sítí tak, že se 

deštové vody odlehči před zaústěním do sbirače D. V nově pro

jektovaných sídlištích bude oddílná stoková sít. 

Průmyslové odpadní vody se svedou do sběrače D vlastními sto

kami s výjimkou fenolových vod NHKG; tomuto podniku bylo ulo-

Ženo vybudovat na fenolové vody akumulační nádrže na 5 dní a 

jejich obsah pře c e rp avat za sucha do jednotné stokové sítě a 

tou přivád ě t na ÚČOV. 

- 207 -



- Po roce 2000 se předpokládá, že ČOV Ostrava-Třebovice bude 

zrušena a odpadní vody se budou Čistit na OčOV Ostrava . Aby se 

s ní ž il přítok odpadních vod z Ostravy-Poruby na OčOV za deš
t ě, předpokládalo se využít dnešních usazova cíc h a dosazova

cíc h nádr ží na Čis t í rn ě v Tř e bovi cíc h jako _ dešťových zdrží. 

Př i všech těcht o op a třeních by se dosáhlo v mno žství a zne

č ištění odpadních vod hodnot, uvedených v tabulc e I, sloupec 3. 

V této tabulce jsou uvedeny také nutné kapacity a objemy hlav

ních technologických objektů rozšířené Č istírny, které by se 

musely nově postavit . 

Proto že se ukázalo, že část k a 386 mil. Kčs, rozpočtená stu

dií na rozšíření ÚČOV Ostrava, přesahuje asi o 10 0 % investiční 

prostředky, které jsou k dispozici, podal Hydr oprojekt,o.z.Ost

rava návrh na intenzifikaci ÚČOV Ostrava podle těchto zásad : 

účelem intenzifikace je rozšířit OčOV tak, a by na ní mohly 

být Č ištěny fenolové vody podle usnes e ní vlády č . 6/75; 

- samostatnými výtlaky a ž do ÚČOV budou přiveden y odpadní vody 

závodů : MCHZ - Dusíkárna a koksoven Jan Šverma a Vítězný ú

nor, a to do předaera č ní nádrže, 

odpadní vody NHKG se budou přiv á d ět podle původního řešení ve 

studii na rozšíření OčOV; 

- ostatní průmyslové vody se povedou spol eč n ě s odpadními voda

mi od obyvatelstva; 

- navrhne se nová dvoustupňová vstupní šneková če rpárna, vyba 

vená v každém stupni třemi Šnekov ými Č erpadl y o kapacit ě a 
1000 l.s- 1 . V provozu jsou v každém stupni dv ě Če rpadla, tře
tí tvoří 50 % rezervu.; 

- za deště budou v chodu i obě čerpadla a 1000 1. s- 1 dnešní Šne

kové čerpárny, kterými se přečerpá dešťový příval za prvních 

20 minut deště do dešťové zdrže o objemu 2400 m3 . Po dešti se 

obsah d ešťové zdrže vypustí před vstupní č erpárnu . ; 

- postaví se Úplně nový objekt hrubého předčištění; 

plně se využijí dnešní hlavní technologické objekty; 

- nově se postaví další ~s~zovací a dosazovací nádrže stejné 

konstrukce i objemu jako dnešní; 

- 208 -

Tabulka I Srovnání základních návrhových hodnot a objemů no
vě budovan ých hlavních technologických objektů Očov 
rozšířené a i nt enzifikované 

Hodnota nebo objekt Rozměr 

1 2 

024 1. s - 1 

vstupní čerpárnou 1. s -1 
z toho 

Qmax 1. s -1 

vstupní če roá rn ou 1. s - 1 
z toho 

QdešE 1. s -1 

vstupní če rpárnou 1. s -1 
z t o ho 

SBSK
5 

za normálního provozu kg.d-l 
-1 

z toho vstupní čerpárnou kg.d 

SBSK 5 při Qmax 

z toho vstupní čerpárnou 

Kapacita vstupní Čerpárny 

Kapacita hrubého před
č ištění při Qdešť 

Objem usazovacích nádrží 

Objem aktivačních nádrží 

Objem dosazovacích nádrží 

Objem vyhnívacích nádrží 

Objem zahušťovacích nádrží 

Objem předaerační nádrže 

kg.d-l 

kg.d-l 

1. s -1 

1. s -1 

3 
m 

3 
m 

3 
m 

3 
m 

3 
m 

3 
m 

Součet objemů nových hlav
ních technologických objek-
tů (včetně dešťové zdrže)+ m

3 

Ospora objemů hlavních 
technologických objektů 

3 
m 

- 209 -

Rozšířená Intenzifikova-
Oč o v ná Ol'ov 

3 4 

1611,5 1830, 7 

1611,5 1706,8 

1815 ,0 2162,9 

1815,0 2000,0 

7631,0 4162,9 

7631,0 
2000 na ČOV 
2000 na dešL 

zdrž 
& 

56233 56011,6 

56233 

8305 1 ,3 76135,0 

83051,3 

8000 

7631 3000 

4x3271=13084 2xl736=34 7 2 

21600 16200 

8x3271=26 168 7352 

2x6250=12500 5850 

2xl736=3472 1346 

610 

55224 

21566 



dnešní aktivační nádrž se využije jako kontaktor a přistaví 

se další kontaktor a dva nové selektorové regenerátory; 

- posílí se dmychárna; 

- posílí se vyhnívací nádrže . 
Přehled množství a znečištění odpadních vod a objemy nově 

přistavěných hlavních technologických objektů je uveden v ta
bul ce J, sloupec 4. Intenzifikací útov Ostrava bylo dosaže~o 
úspory na objemech hlavních technologických objektů 21 466 m , 
tj. 38,87 %. účinnost navrženého řešení, zejména selektorové ak

tivace, byla ověřena modelovými zkouškami . 
Roz díl v nákladech, hrazených z investičních prostředků,je 

tento : 
Rozšířen á útov 386 mil. Kčs, intenzifikovaná útov 208 mil . 

Kčs, dosa že ná úspora Činí 178 mil. Kčs, tj. 46,l %. 

Úspor bylo dosažen o takto : 
a) Bylo sníženo množstv í odpadních vod, p ř it ékajícíc h za de š tě 

do č istírny, ze 7631 l.s-l na 4162,9 l.s -l využitím akumu

lační schopnosti sběračů O a A a zavedením deštov é zdrže. 

b) Množství odpadních vod, jdoucích na biologickou část za deŠ-
-1 -1 . • tě, bylo sníženo ze 7631 l.s na 2162,9 I.s • Tim se dosa-

hlo úspor především na kapacitách vstupních Č erpáren,hrub é ho 
předčištění a objemech us~zovacích a aktiva č ních nádrží. 

c) Zavedením selektorové aktivace se zlepšil y usazovací a za
huštovací schopnosti oživeného kalu. Tímto opatřením spolu s 
opatřeními ad a) a b) se dosáhlo nejvýznamn ě jší Úspory na ob
jemech dosazovacích nádrží. Kromě toho selektorová aktivace 
p od statně přispěla spolu s částečným snížením BSK 5 na příto
ku ke snížení objemů zahuštovacích a vyhnívacích nádrží. 

d) Snížení množství odpadních vod a selektorová aktivace sníži
ly natolik plochu, nutnou pro přístavbu nových objektů,že je 
bylo možno přičle n it organicky ke stávajícím objektům, což 
umožnilo plné využití stávajících objektů . Tím se zmenšila 
plocha, nutná na rozšíření Č istírny, takže se vůbec nemusela 
pro intenzif lkovanou útov zabírat velká část kolonie Oderka, 
čímž odpadla výstavba náhradních bytů. Kromě toho odpadly 
náklady na rozsáhlé komunikace a spojovací potrubí na Území 

Čistírny . 

- 210 -

Závěrem možno říci, že při rozšiřování čistíren je nutno 
vždy 

a) především hledat možnosti, jak snížit množství odpadních vod, 
přitékajících na Čistírnu, některými nebo všemi následující
mi způsoby : 

- odstranit balast~í vody 

- oddělit průmyslové odpadní vody do samostatné stokové sítě 
a snížit tak nutný poměr ředění 

- využít akumulační schopnosti sběračů a zavádět deštové zdr
že, 

což příznivě ovlivní téměř všechny objekty rozšiřova n é Čis

tírny. 

b) odborným zavedením selektorové aktivace, a to nejen kontakto
ru, ale i reg._enerátoru, zlepšit usazovací a zahuštovacíoschop
nosti oživeného kalu, což příznivě ovlivní dosazovací,zahuš
tovací i vyhnívací nádrže . 

DALŠ1 VYUŽITÍ MAGNETICKÉ ÚPRAVY VODY 

Dosavadní využití magnetické úpravy vody spočívalo především v úpravě 

chladicích vod k zamezení vytváření vodního kamene. Nyní se navrhuje využi-

tí magnetické úpravy i pro odstraňování nečistot z vody, a to nemagnetic-

kých nečistot. Princip spočívá v tom, že se k upravované vodě dávkují mag

netické přísady, které se stanou zárodky krystalů a krystalizace. Jako jed

nu z takových přísad možno použít magnetit. Dále voda s nadávkovanými mag

netickými přísadami prochází magnetickým polem , např . v magnetitovém fil

tru. Převážná část nečistot se zachycuje adsorpcí na ."X>vrchu magnetitu a dá

le pod vlivem magnetického pole se Čá$tice magnetitu s adsorbovanými pří

měsemi ukládají ve filtru. Takovým způsobem mohou být separovány hydroxidy 

železa. mědi a hliníku, ionty fosforečnanové , azbestová vlákna a také bak

térie a v iry. Úprava vody se může provádět i při vysokých filtračních rych

lostech (nad 100 m/h) . 

JAWWA 68, 1976, 6, 325 

- 211 -



I zásobování vodou I 

Zásobování Prahy vodou 

na přelomu 20. století 

Ing. dr. J. Kurka, Pražské vodárny 

J='o vzniku Velké Prahy roku 1922 převzaly vodárny hlavního 

města Prahy veškeré vodovodní zařízení připojených obcí do své 

správy a údržby. Tímto okamžikem nastává období rekonstrukcí,bu

dování nových řadů a postupného zlepšování systému zásobování 

vodou. 
Bezprostřední sousedství připojených obcí, jejich výhodná 

poloha, blízkost řeky i výhodná komunikace vyšehradským tunelem 

přispěly k rychlejšímu rozvoji obcí i k tomu, že se tyto obce 

staly i zdrojem další vody pro zásobování vnitřní Prahy a při

lehlých Královských Vinohrad a Vršovic. 

V druhé polovině minulého století však stála Praha před 

těžkým zásobovacím problémem. Dosavadní vodárr.y (viz předcháze

jící články o vývoji zásobová ní vodou v Praze) svým, možno říci 

staletým, zařízením i špatnou jakostí surové vltavské vody,kte

rou dodávaly do kašen i soukromníkům, nemohly vyhovovat zdra

votním požadavkům, vzrůstající spotřebě ani r9zvoji města. 

Praha byla zásobována do roku 1885 třemi vodárnami, a to : 

šítkovskou, Staroměstskou a Novomlýnskou, jeji c hž soukolí byla 

vesměs poháněna vodní energií . Tyt~ vodárny nevyhovovaly přede

vším po stránce kvality vody, jež se jímala bud přímo z řeky 

nebo přirozenou infiltrací. V řečišti poblíž vodárn y byly vybu

dovány fil trační studny, spojené mezi sebou drenážním litinovým 

- 212 -

potrubím, položeným ve směru toku a obloženým štěrkem a pískem. 

Filtrace vody byla velmi nejistá a nestejná a také vydatnost 

neodpovídala potřebám města. Proto se také často tato "i nfil

trace" obcházela a voda se brala přímo z řeky. Tento odběr byl 

zdravotně nevyhovující. šítkovská vodárna byla uvnitř města,pod 

vyústěním stoky ze všeobecné nemocnice, která končila u Troja

novy ulice ve Vltavě. a stoky z Karlova náměstí a Resslovy uli
ce, rovněž Ústící před vodárnou (u Jiráskova mostu a ulice Ná

plavní). Staroměstská vodárna, ležící též ve středu města,neby

la daleko od ústí jednoho z největších sběračů, jenž vedl Ječ

nou ulicí, Karlovým náměstím, Jungmannovou a Ferdinandovou tří

dou (dnešní Národní), Divadelní a u ulice Betlémské končil ve 

Vltavě. Novomlýnská vodárna byla umístěna před vyústěním všech 

stok obvodu býv lé Prahy 5 (vymezeného přibližně ulicí EljŠČi

nou - dnešní Revoluční, Dlouhou třídou, Kaprovou a Vltavou,tedy 

oblast bývalého Josefova a Na Františku). Propukla-li infekce, 

snadno se vodou roznesla, nebot dezinfekce vody nebyla v té do

bě ještě známa. Staré vodovody také zarůstaly. zvláště ty, jež 

vedly ze Staroměstské vodárny, která vykazovala nejhorší kvali

tu vody. Tyto vodárny nestačily patřičně zásobit rostoucí Pra

hu, pro niž se počítalo kolem roku 1900 se 150 litry na osobu a 

den ("Pamětní spis o vodní otázce královskéh' hlavního 01ěsta 

Prahy", podaný předními odbornými spolky vědeckými v Praze roku 

J877, str. 15). 

Kromě těchto hlavních vodáren byla ještě v provozu tzv.lo-

fínská vodárna, postavená v roce 1854 na vodní pohon a od 
' 3 -1 v i 1882 na parní pohon s vykonem 952 m .d (ve skutecnost 

roku 

menší 

pro značné ztráty). Tato vodárna prokázala dobré služby při pře

stavbě vodáren Staroměstské. šítkovské a Novomlýnské. 

Dále to byla vodárna Malostranská, tzv. Petržílkovská, vy

stavěná po roce 1561 na místě mlýna v husitských vilkách pobo

řeného kláštera Kartouzského. Roku 1629 dostala nový stroj při

spěním Albrechta z Valdštejna s podmínkou, Že jeho palác na Ma

lé Straně bude zásobován vodou. V roce 1670 má již 5 tzv. "pa

dacích" dřevěných řadů (jeden do kašny, druhý tzv. Svatovác

lavský, pak Valdštejnský, Pivovarský a Karmelitský) .V roce 1840 

- 213 -



dostává třetí stro j, postavený R. Božkem. V roce 1865 dává obec 

smíchovská souhlas ke kladení potrubí na jejích pozemcích a za 

to dostává vodu do dvou obecních kašen. To však nestačilo a pro

to si smíchovská obec postavila vlastní vodárnu na dolní straně 

viaduktu spojovací dráhy (dn ešní Zelezniční most). V roce 1873 

pl atí Smích ov Pr aze za odebran ou vodu z Vltavy ročně "Činžl" 50 
zlatých. Výkon byl 1980 m3 .d - l (v e skutečnosti nižší zase pro 

značn é ztrát y ). Z pětl vodáren byl teoretický výkon 13 236 m3. d- 1 , 

skutečný cca 8 000 m3 . d-l a t eprve po rekonstrukci všech vodá

ren bylo dosažen o 13 000 m3 .d- 1 . 

Dalším problémem byl pohon. Těžko bylo možno využívat vod

ní síly jako dosud, protože nere gu lovaná Vltava vykazovala vel

ké výkyvy v průtocích. C.k. navigační erár požadova l ke svým ú-
- · l " • k - 3 -1 ' 3 ce um z pruto u v rece celk em 41 m .s (pro vorovy splav 19 m • 
. s-l, pro komorová plavidl a 17 m3s- 1 , pro propu stnost jezu 5 

m3 .s - 1 ). Aby tohoto mno žství bylo možno dosáhnout, musela by 
't Vlt P · i 'l ' • k 3 -1 3 -1 mi ava v raze min ma ni pruto 41 m .s + 13-21 m .s ja-

ko pohon pro vodárenské turb í ny , tj . c e lk em 54-62 m3 .s- 1 . Tomu 

by o~povídal stav vody ve Št ěc hov icích +10 - +20 cm nad normál. 

Tento stav však býval dos ahován průmě rn ě jen 107 - 142 krát do 

roka. Proto byl předepisov á n jak p r o mlýny, · tak i pro vodárny 

tzv. "záražný" řád (kolik turbin s mí být v provozu a kolik se 

může odebrat vody z ř eky ). To vš ak ome z ovalo výkon vodáren,tak

že bylo nutno loledat j i né ř ešení . Po mnoha projektech (bude o 

nich řeč v některém pří ští m ř- l á nk u ) se n ej dřív e přikročilo k re

konstruk cím stávající c h vod á r e n a k v ýs tavb ě tzv . rezervní a do

plnkové parní vodárn y v Pod o 1 i. 

Tat o vo dá rn a byla postavena na pozem ku č .k. 85 v Podolí, v 

býval é t~ ídě P~emy slo č (rlnešni Podo lsk é ) čp . 15 . kt e rý byl za

koupen jjž v ro ce 188? od man7r l ů Kade ř ábkových za 30 344 zla-

týc h. Dne l G. 3 .18 55 usnesen [m "~;horu ob ecn í c h st a r ší ch" bylo 
zadáno dodání strojního zařÍ /e n í "P r vní českomo r avské továrně v 

Pra1.:c". stn vbu p ro vedli stavi.t('l é Gregor '' Stark . Filtra č ní za

~ízení, vodár e n sk~ il da J ;í n db or n ~ pr~ce proved ly vo dárn y ve 

v 1 a st n í s p r á v(. . St " v ha li·• 1 .1 p rov" c! c• n" ve ' r.i i r ' c h l e ; z ap oč a ta by 

l a l. kv ě tn a lil!:>~ <l jl7 !.' . l i st,ipddu lil ~ l>yla vo dá rn a uved e na 
do chodu a její v,l.;01. h l ?O 000 m3 . c1-i • 

- ?14 -

Voda byla jímána ve třech studních, vyhl ouben ých na Schwar

zenberském ostrově (dnešní ostrov Veslařů), které byly propoje-

ny drenážními troubami 0 500-1000 mm v délce 170 m. Od hlavní 
studny bylo položeno litinové potrubí v hloubce min. 4 m pod 

normální hladinou řeky přes tzv. "Podolku" (rameno Vltavy mezi 

ostrovem a nábřežím). Potrubí mělo 0 800 mm a délku 112 m a při

váděla se jím voda do sběrné studny na pravém břehu (v té době 

pravý břeh nebyl přístupný obyvatelstvu, nebot zde byla jak za

řízení na výtah plaveného dřeva na tzv. Schwarzenberskou pilu v 

místech dnešní nové části vodárny, tak i vodárenská zařízení). 

Z této části sběrny se pak čerpala voda do vodojemu v So

kolské třídě. Vedle této sběrny byla zřízena ještě menší stud

na, spojená potrubím přímo s řekou. z níž se používala voda pro 

kondenzování páry • 

Ve strojovně byly postaveny tři dvouválcové parní stroje, 

pohánějící vertikální diferenciální pumpy o výkonu 3500 až 4200 

m3 vody a 4 kotle. V roce 1890-1891 bylo zařízení rozšířeno o 

jeden parní stroj a kotel. Pro stoupající spotřebu byla znovu 

roku 1896 rozšířena kotelna a vystavěna strojovna s novou sací 

studnou (rovněž na pravém břehu), propoj~nou se starou sběrnou. 

Stavbu provedl stavitel H~bschmann a ~trojní zařízení dodala 

firma Breitfeld, Daněk a spol. Náklad na starou vodárnu Činil 

502 684 KČ a zvýšil se touto rekonstrukcí o 374 875 Kč. Ani to 

však nestačilo a proto bylo roku 1904 zařízení doplněno o rych

loběžku o síle 50 - 60 HP. Přesto, že se již intenzívně připra

voval vodovod z Káraného, došlo znovu k další přestavbě. Roku 

1909 byly přistavě ny 2 lokomobily, zakoupené od Elektrických 

podniků hl. m. Prahy, a ty poháněly dv ě pumpy. Rovněž byl po

staven nový výtlačný řad z vodárny až na Palackého nábřeží (dneš

ní B. Engel se ) u Palackého mostu a zaústěn do vodojemu v Sokol

ské třídě. Tím byla dodávána voda do Starého Města, Nového Měs

ta a na Malou Stranu. Výkon vodárny tím stoupl na 54 000 m
3

/d en 

a celkový pořizovací náklad pak Činil 1 004 590 Kč. Téhož roku 

však byla pro nevyhovující stav zrušena Novomlýnská vodárna.Pak 

už nastala postupná likvidace. Jak rychlý byl růst, tak rychl ý 

- 215 -



I 

byl i konec. Po zavedení káranské vody v roce 1912 byla tato vo

dárna na surovou vltavs~ou vodu postupně rušena. Nejdříve (25. 

listopadu 1911) zastaveny lokomobily, 5. května 1913 zastaven 

velký stroj v nové strojovně a až 3. června 1913 (tj. po 28 le

tech) s e navždy z astavily obr ovské setrvačníky a tím nastal po 

čátek Ústupu strojnické slávy ve vodárnách. 

" Zašlo - U s taré - novému Žijme" platí i pro podolskou par-
n í vodárn u, která byl a v roce 1922 roz bo urána, aby uvolnila mís-

to nov é vod á rn ě v jej í dnešní podob v. 

000 

PORADENSKÉ STŘEDISKO ČSVTS VE VÚV PRAHA 

Vý roční konference pobočky ČSVTS ve Výzkumném ústavu vodohospodářském v 

Praze schválila zřízení poradenského střediska, je ž bude napomáhat urychlené

mu předávání výsledků výzkumu techni cké veřejnosti a potřebám praxe. 

Členové ČSVTS uzavřeli social i stické závazky, podle nich ž budou mimo 

rámec svých služebních povinností poskytovat odborné porady a pomoc ve s vé 

specializaci zájemcům z podnik ů , provozů atd. 

Tato pomoc bude především zaměřena na drobné porady a konzultačn í zása

hy. Může sem však být zahrnuta, a to po předchozím jednání s veden í m ús tavu, 

jiná odborná č innost, která není zajištěna plánem ústavu . 

Organizací t éto poradensk é služby byl pověřen člen výboru s. Tanáš Nacht-

man, p.f . , na kterého se mohou zájemci obracet o sjednán í konzultací a 

berných porad s jednotlivými odborn í ky buo telefonicky nebo pí semně na 

su pobočky ČSVTS VŮV, Podbabsk á 30, 160 6 2 Praha 6 (k rukám uvedeného 

druha) . 

- 216 -

od-

adre-

sou-

souborné informace 

Mezinárodní informační systémy 

J. Krupička, prom . knih., VŮV Pr aha 

Jllinulé století bývá nazýváno stoletím páry a parního stro

je, nynější století je charakterizováno kosmickými lety a vyu

žitím jaderné energie. Pro příští 21. století předpovídají věd

ci, Že bude bezpochyby stoletím info r mací, které již teď h r•ají 

~tále důležitější a významnější ú l ohu . UplatnuJí se nejen p ř i 

říze n í jedno t livých od větví národního hospodářství, při kosmic 

ké m a j in ém výzkumu, a l e prakticky při rozhodovacích procesech 

na vše ch úsecích li d s ké Činnosti - v projekci, ve vý r obě i ve 

službác h a v obcho d ě. 

Stále větší p otřeba a stoupající požadavky na r elevanci,po 

hotovost a Úplnost těchto info r mací kladou nemalé nároky nejen 

na vývoj a výrobu stroJŮ a zařízení pro z pracování této tzv.in 

form ační exploze, ale i na myšle n í a sc hopnosti i n f orma č n ích 

pracovníků, kteří musí růz n é inf orm ač n í pr ame ny zp r ac ová va t , v 

součin no sti s l ingvisty se st avov at selekčn í jazyky a s p r ogra -

mát o,ry p ř ip ravovat prog r amy ukl ádá n í a vy hl e d ává n í 

in forma c í. 

pot ř ebn ých 

Mo ž nost i jedn otl i v ýc h me nšíc h s t átů na tomto ú sek u jsou 

p oc hopi te l ně z n ačně omeze né jak z hl e di s k a stro j ov é ho zařízení 

a vy ba ven í, t a k i z h l ed i s k a p řísu n u zah ra n i čn íc h informač ních 

zdr o j ů . Proto je účeln ější spo j o vat te c hnické pr o st ře dky a in

tel e ktu á ln í k a pa c it y n ě kol i k a st á t ů d o hromad y a i n t e g ro vat ji ž 

existující informa č ní sy st é my k j e dnor á zovému kompl e xnímu zpra

c ování Úd a jů o příslu š n ém druhu i n formač ního pramen ; a k jejich 

mnoh o násob né mu vyu ž ití v mezinárodn ě int e grov a né m 

s ysté mu. 

- 2Í7 -

informačním 



Jedním z takových budovaných mezinárodních odvětvových in

formačních syst émů v rámci států RVHP j e VODOINFORM,což je sys

tém pro vodní hospodářství, který vznikl z iniciativy Výzkumné

ho ústavu vodoh 0 spodářského v Praze v roce 1972.Funkci hlavního 

orgánu pro organizování spolupráce národních soustav vědeckých 

a technický c h informací Členských států RVHP zastává Výskumný 

ústav vodného hospodárstva v Bratislavě. Dosavadní spolupráce 

s e z a t ím uskutečnuje na základě tradičních klasických informač

ních metod. 

v roce 1,,, byl pro j ednán a schválen Technický projek ~ du-

tomatizovaného informačního systému VOOOINFORM, do jehož kom-

plexu selekčních jazyků patří zejména rubrikátor Mezinárodního 

systému vědeckých a technických informací a tezaurus deskripto

rů, tj. normativních klíčových slov. 

Experiment na počí~ači EC 1040 bude proveden v druhé polo

vině roku 1980 se · zkušební magneti c kou páskou Mezinárodního in

formačního systému pto publikované dokumenty, jehož hlavním or

gánem je Všesvazový ústav vědeckých a technických informací 

(VINITI) v Moskvě. 

V rámci experimentu, provedeného v dohodnut é tématické ob

lasti, se prověří i rešeršní strategie pro použivatele informa

cí v hlavním orgánu VODOINFORM. Tento v podstatě dokumentogra

fický podsystém bude postupně uveden do experimentálního a po

sl~ze do rutinního provozu v letech 1981-1985. 

Faktografický podsystém automatizovaného informačního pod

systému VODOINFORM, jehož bázovým orgánem se stal Ústav vodního 

hospodářství v Berlíně, se začne budovat až poté, co bude do pl

ného a plynulého provozu .zaveden výše uvedený dokumentografický 

podsystém. 

Informační pracovníky, specializované na budování výše u

vedených mezinárodních informačních systémů, připravuje a Školí 

Institut pro zvyšování kvalifikace informačních pracovníků v 

Moskvě (IP KIR) . 

Za . tím účelem jsou organizovány kursy "Mezinárodní systémy 

vědeckých a technických informací", které se odlišují od ostat

ních specializací v tom, Že se snaží zevšeobecnit ty poznatky, 

- 218 -

jež potřebuje odborník při budování, rozvíjení a fungování me

zinárodního a národního systému vědeckotechnických informací. 

Celý kurs podává přehled nejdůležitějších teoretických i prak

tických problémů v informatice . 

V rámci výuky mezinárodních organizací a informačních sys

témů se posluchači kursu seznamují s otázkami informační pol i 

tiky, s Úkoly, složením a funkcemi mezinárodních vládních a mi 

mov l á dní c h organizací, se světovým informačním systémem UNISIST 

a rovn ě ž s Činností a službami větších informačních systémů 

AGRIS, CAC, INIS a MEDLARS . 

Na příkladu USA, Velké Británie, NSR, Francie, Itálie a Ja

ponska je probírána informační politika a současný stav infor

mací v rozvinutých kapitalistických zemích. 

Především se vsak důkladně vykládá organizačně-funkčn~struk

tura a Činnost specializovaných a odvětvových podsystémů Mezi

národního centra vědeckých a technických informací v Moskvě i 

Činnost samotného centra. 

Dále je věnována pozornost základům projektování a fungo

vání automatizovaných systémů, t~chnickým prostředkům i vědec

kotechnické propagandě. 

UŽIT<JCNÉ M<JCIARE 

Ako je známe, močiare zmenšujú nebezpečenstva záplav, pretože pri vač -

ších množstvách zrážok nasávajú vodu ako špongia a udržujú ju až do čias 

sucha . Americkí výskumníci prišli aj na inú užitočnú vlastnost močiarav. 

Zistili, že obsahujú jedenástkrát viacej fosforu ako rieky a potoky, které 

z nich vytekajú. Inými slevami, močiare zadržujú znečistujúce a nebezpečné 

látky . Vedci vyvrátili svojimi zisteniami tvrdenie, že močiare predstavujú 

"stratenú podu" a vyslovili svoje obavy nad skutečnostou, že odv9'1ňovaním sa 

počet močiarov v Spojených štátoch za posledné desatročie výrazne znížil 

že územie močiarov sa ročne zmenšuje o jedno percento. 

- 219 -

a 



R O C N 1 K 2 2 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Pra ze z pov ěře ní 

ministerstva lesního a vodního hospod ářs tví CSR. 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikov ým vodohospodářům, pracovníkům ná

rodních výborů, vodohospodářských podniků a organizací, 

zlepšovatelům a novátor ů m. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek po

volen Reditelstvím pošt Praha, j. zn. P/1-6561/73 ze dne 

9.11 . 1973 . 

Vychází měsí č n ě . 

Redak ční rada : ing.J.Beneš (předseda), dr.H . Danková, ing. 

J.Furdík, ing . M.Chrtek, J . Januška, dr.ing . J.Kurka, ing. 

A. Ladecký, dr.Z . Mařík, ing.A .Nejed lý,CSc., do c . ing . P . 

Pitter, CSc., ing.J . Podzimek, ing.J.Růži č ka, dr . A.Sladká, 

CSc . , ing . V.Sotorník,CS c ., ing . H.Trnka, ing.Z.V~ník, ing. 

O.V e selý, Z.Vlček, Dr . O.Vlk, ing . J.Zolman . 

Redaktor : dr.O.Kubál e k 

Redak ce : Výzkumný Ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

Císlo 5 
Cena 3,50 Kčs 

- 220 -


